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Anotace

Práce se zabývá problematikou procesů formování drobné šlechty na přelomu

pozdního středověku a počátku raného novověku v Čechách. Zatímco panský stav se

v Čechách uzavřel okolo roku 1500, rytířský stav se uzavřel později. Ještě v 15. století se nižší

šlechta dělila na nižší skupinu – panoše a vyšší – rytíře. V této době zároveň postačovalo, aby

svobodný měšťan zakoupil svobodný majetek, čímž se mohl stát členem nižší šlechty.

Pevnější pravidla se objevila až kolem poloviny 16. století. Od této doby byl muž obdarovaný

erbem a přijatý na sněmu do stavu titulován jako slovutný panoše a až člen třetí generace rodu

jako urozený rytíř. V 16. století došlo k vraznější proměně skupin, ze kterých se nová šlechta

generovala. Zatímco v 15. století vycházeli tito jedinci především z řad válečníků a také

měšťanů, v 16. století se více prosazovali intelektuálové, úředníci a měšťané. Epocha 15. a 16.

století byla obdobím mnoha změn. Proměnily se dominantní skupiny, ze kterých se

generovala nová šlechta a část starých drobných rodů zanikla. Vrstva panošů zmizela, skupina

svobodníků se ztenčila. Mezi příslušníky starých a nových rodů navíc často docházelo ke

sporům o tituly a správné oslovení.
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Anotation

This thesis deals with the issue of processes of formation the minor nobility at the turn

of the Late Middle Ages and the beginning of the Early Modern Period in the Bohemia. While

the lordly status closed in Bohemia arround 1500, the knightly status closed later. Yet in the

15th century was the minor nobility divided into lower group – esquires and higher – knights.

Yet in the 15th century sufficed to buy free possession and a burgher became a nobleman.

Fixed rules appeared around halves the 16th century. Then was a man endowed of a coat of

arms addressed as the famous esquire and third generation as noble knight. In the 16th century

came up to change groups from which the new nobility arose. While in the 15th century the

new nobility formed primarily from warriors and also burghers, in the 16th century more

intellectuals, clerks and burghers were promoted. The 15th and 16th centuries were periods of

changes. Came up to change groups from which the new nobility arose and the old minor

nobility disappeared. Esquires´ group disappeared and freemens´ group reduced. Between

members of the old and the new nobility came to disputes of titles.
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1. Úvod

1.1 Téma práce a její cíle

Předkládaná disertační práce vznikla se záměrem poukázat na doposud neujasněnou

problematiku vnitřní diferenciace nižší šlechty v Čechách na přelomu pozdního středověku a

počátku raného novověku. V historiografické literatuře zaměřené na dějiny nižší šlechty

v tomto období se vedle sebe často objevují termíny rytíř, zeman, vladyka a panoše, přičemž

zhusta dochází k jejich ambivalentnímu užívání a zaměňování. Je třeba dodat, že se tak

zpravidla neděje vlivem nedůslednosti autorů, ale že v této problematice jednoduše neexistuje

jeden obecný konsenzus. Máme sice k dispozici několik studií zaměřených na význam a

definici jednotlivých kategorií (oslovení, hierarchie apod.), které přináší cenné poznatky,

avšak pro komplexnější pochopení a interpretaci dané problematiky bohužel samy o sobě

nepostačují, neboť se mnohdy zaměřují na ojedinělé zmínky.1

Tento historiografický deficit, byť existuje řada prací zabývajících se jak obecnou

stavovskou strukturou české společnosti, tak přímo tématy spojenými s nižší šlechtou, je do

značné míry způsoben především stavem pramenné základny. Na rozdíl od vyšší šlechty,

výrazněji politicky a hospodářsky aktivní, se nám o nižší šlechtě zachovalo o poznání méně

dokladů. Zaměříme-li se pak na její nižší složku, především často málo majetné panoše,

máme k dispozici skutečně skromné doklady. Existují sice určité výjimky, jakými jsou

například Stížný list proti upálení Mistra Jana Husa z roku 1415, listy týkající se ustavení

krajských landfrýdů z roku 1440 či nálezy zemského soudu a sněmu, ovšem ty samy o sobě

dávají částečně nahlédnout jen do obecné roviny této problematiky. Pro důkladnější poznání

struktury této skupiny je nezbytné studovat také samotné rody a jejich představitele, což je

často značně obtížné.

Účelem této práce by tedy mělo být shrnutí dosavadních poznatků doplněné o

konkrétní sondy ilustrující potvrzení starších závěrů či naopak poukazující na některé

významové posuny. Především je pak záměrem „narušit“ zažité paradigma o dvou

šlechtických stavech. Obecně řečeno lze říci, že pro období po roce 1500 (respektive již po

roce 1485) si z hlediska základní vnitřní diferenciace šlechty, ve smyslu stavovských

korporací, „vystačíme“ se základním rozdělením na vyšší a nižší nobilitu. Ještě kolem

poloviny 15. století je však třeba počítat s pány, rytíři (potažmo zemany a vladyky) a panoši.

1 Více viz kapitola o dosavadním stavu bádání.
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Jedná se o téma, které není možné obsáhnout v jediné práci, a ke kterému je třeba v

budoucnu snést případové sondy z různých koutů Čech a rozličných časových úseků. Jedině

tak lze podat komplexní pohled na danou problematiku a vnést více světla do hierarchie,

vnitřní diferenciace, procesu geneze a zániku, lokálních politických aktivit či sociálních vazeb

nižší šlechty, a to s důrazem na její nižší složky.

Vzhledem k odlišnému vývoji zájmového procesu v jednotlivých historických zemích

Českého království je práce zaměřena pouze na území Čech.2 S ohledem na roztříštěnou

pramennou základnu, jejíž kompletace je značně časově náročná, bylo za hlavní studovanou

oblast zvoleno historické Chrudimsko. Centrem regionu bylo královské město Chrudim, které

do značné míry drobnou okolní šlechtu z nejrůznějších důvodů přitahovalo a hrálo tak

významnou roli v jejích životech. V 16. století pak nabyly na významu také Pardubice, sídlo

rodu Pernštejnů, jehož politické i hospodářské aktivity opět do značné míry ovlivňovaly

okolní nižší šlechtu. Ta na straně jedné vstupovala do služeb pardubického pána, na straně

druhé s ním a jeho hospodářskými aktivitami (budování rybníků či arondace panství)

přicházela do konfliktů. Obě centra byla také důležitá jak z hlediska geneze nových

šlechtických rodů z řad měšťanů či úředníků, tak pro svůj podíl na zániku starších rodů

v podobě jejich usazování se ve městech a postupném splynutí s tímto prostředím.

Z hlediska časového horizontu je cílem práce popsat změny, ke kterým došlo na

přelomu pozdního středověku a počátku raného novověku. Pro pochopení tohoto procesu je

pak třeba popsat jak stav výchozí, tak výsledný, v důsledku čehož je nezbytné časový rámec

mírně rozšířit.

2 Josef Macek, který provedl doposud nejkomplexnější analýzu kategorií nižší šlechty, doložil tento rozdíl na
základě srovnání Knihy Tovačovské, Všehrdových Knih devaterých a Vladislavského zřízení zemského při
studiu významu termínu vladyka. Zatímco v Tovačovské knize je vladyka zmíněn 4x, Viktorin ze Všehrd jej
jmenuje 47x a Vladislavské zřízení zemské dokonce 133x. Jako vysvětlení pak Macek nabízí tezi, že se na
Moravě udržel déle termín zeman, který se naproti tomu ve Vladislavském zřízení zemském objevuje
sporadicky. Obecně pak považuje Knihu tovačovskou za doklad rozdílné moravské sociální a právní
terminologie nižší šlechty způsobené vlivem odlišné formy konstituování tamější šlechty. Termín vladyka na
Moravě navíc chápe jako označení nejnižších stupňů nižší šlechty, tedy obdoby oslovení panoše v Čechách. Viz
MACEK, Josef. Česká středověká šlechta. Praha, 1997.
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1.2 Dosavadní stav bádání

Téma šlechty se obecně v české historiografii těší poměrně velké oblibě. Mezi

jednotlivými problematickými okruhy však panuje značný nepoměr. Zatímco vyšší šlechtě se

v posledních desetiletích dostává poměrně značné pozornosti, téma šlechty nižší patří k méně

frekventovaným.3 V těch případech, kdy je pak pozornost věnována právě nižší šlechtě, jedná

se povětšinou o studie zaměřené na konkrétní rody, osobnosti nebo dílčí otázky.4 Existují ale i

výjimky, kterými jsou komplexnější studie obecně upozorňující na problémové okruhy a

perspektivy bádání.5 Zaměříme-li naši pozornost přímo na otázku vnitřní sociální diferenciace

nižší šlechty, především pak na její nejdrobnější složku, zjistíme, že se jedná o téma spíše


[…]


něm však byla spojena s nemalými náklady. Znamenalo to dopravit se do Prahy a vytrvat zde

po celou dobu sněmování. To byly nemalé výlohy, pro valnou většinu drobné šlechty značně

překračující její možnosti. Ti, kteří se pak přeci jen na zemský sněm vypravili, si opakovaně

stěžovali na to, že jsou sněmy neúměrně protahovány a že pro neschopnost pokrýt rostoucí

náklady musí mnozí z nich odjet ještě před závěrečným usnesením. To naopak vyhovovalo

pánům, neboť spojíme-li si to s poznatkem, že neexistovala minimální hranice pro zahájení či

usnášeníschopnost sněmu, poznáme, že tak měli o to snazší cestu prosadit své zájmy.

Naproti tomu stály regionální sněmy, instituce, které zejména za husitství a v éře

landfrýdů disponovaly značnými pravomocemi. Období nestability a bezvládí, potažmo slabé
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panovnické vlády, umožňovaly krajským sněmům podílet se významnou měrou na směřování

země. Ale i v klidných dobách fungování centrálních institucí plnily krajské sněmy důležitou

funkci. Regionální sněmy byly pro drobnou šlechtu prostředkem, jak se alespoň prezentací

svého postoje spolupodílet na politickém dění. Konaly se zpravidla s dostatečným předstihem

před zemským zasedáním, přičemž se jich mohli účastnit všichni šlechtici, kteří měli v daném

kraji deskové statky, a zástupci královských měst. Na těchto shromážděních byly

projednávány jednotlivé body, které měly být předmětem jednání zemského sněmu. Tady byli

voleni zástupci, kteří prezentovali postoj, na kterém se v regionu shodli, na zemském sněmu.

Na druhou stranu to byly krajské sněmy, které společně s hejtmany uváděly v platnost

rozhodnutí těch zemských. Tito hejtmani, jeden stavu panského a jeden stavu rytířského, byli

voleni krajským shromážděním, od vlády Ludvíka Jagellonského pak byli jmenováni

panovníkem. Krajská správa byla pro drobnou šlechtu vůbec důležitá. V předhusitském

období existovaly dokonce krajské soudy a krajské desky, obojí však vzalo za válek za své a

již nebylo obnoveno. Kromě politických jednání byla regionální shromáždění, když se zrovna

neschůzovalo, jistě protkána řadou osobních setkání, jednání a dohod.

S postupnou obnovou zemského řádu v 50. letech byl jejich vliv postupně oslabován.

O něco lépe se jim pak vedlo za slabé jagellonské vlády. To ale neznamená, že by se

Vladislav a Ludvík nesnažili jejich svolávání podřídit. Dokonce došlo i na zákazy. Dělo se tak

zejména, když se krajští sněmovníci začali zabývat otázkami, o které neměl panovník zájem,

aby diskutovali nebo dokonce došli ke společným závěrům. Případně se krajská setkání stala

platformou pro koordinaci společného postupu proti městům před rokem 1517. Mnohem

tvrdší postoj než Jagellonci zaujal ke krajským sněmům Ferdinand I., který nechal roku 1528

vyhlásit, že bez jeho svolení nesmějí být svolávány. Čas od času je sice svolal, když

potřeboval schválit berně či vojenskou hotovost. Určité ústupky pak panovník učinil roku

1543. Vše ovšem změnil neúspěšný stavovský odboj v roce 1547. Zemské zřízení z roku 1549

zákaz sněmů bez panovníkova souhlasu definitivně potvrdilo, a dokonce stanovilo pro toho,

kdo by takové shromáždění chtěl svolat, trest nejvyšší. Zásadním mezníkem, který omezil

politické možnosti drobné šlechty však byl již rok 1528. Ferdinand I. byl schopným

panovníkem s jasnými centralizačními snahami, pro jejichž prosazování potřeboval oslabit

jakoukoliv případnou opozici. V roce 1528 připravil o politickou moc drobnou šlechtu, v roce

1547 zase města, která utrpěla taktéž na své hospodářské pozici.

O všech tématech, kterých jsem se dotkl, by se dalo napsat podstatně více, ať už o

vztahu měst a šlechty, majetkovém potenciálu a kariérách drobné šlechty, úloze manského

systému v jejím formování a nesčetných dalších. Každé z nich by postačovalo na samostatnou
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práci a o mnohých bylo získáno více poznatků, než bylo do této práce převzato. Úlohu, kterou

měla splnit, bylo snesení dalších důkazů o tom, že byla tato skupina značně pestrá a obecné

kategorizace jsou tak v jejím případě leckdy problematické. Pro potvrzení těchto závěrů jsem

se pokusil tento vhled obohatit o regionální sondy, bez kterých tuto problematiku jednoduše

studovat nelze. Tyto sondy měly přispět nejen k potvrzení obecných jevů, ale na konkrétních

příkladech pak měly doložit některé z cest, kterými se drobná šlechta generovala i zanikala.

Za druhé pak měla studie přispět k přesvědčení, v některých dalších pracích naznačenému,

avšak stále v podstatě nereflektovanému, že po většinu 15. století se šlechta dělila nikoliv do

dvou, ale do tří stavů. Vedle pánů a vladyků, potažmo rytířstva, tu byla velmi početná vrstva

panošů. Definovat stav je samozřejmě problematické, zvláště pokud ten nebyl pevně

ohraničen a neměl společný politický program (v případě pánů ano, u panošů už je to horší).

Přesto na základě pramenů z této doby jasně vysvítá, že sama šlechta si tohoto dělení byla

vědoma a užívala jej. Pokud tedy pro lepší pochopení doby pracujeme s uměle vytvořenými

kategoriemi vyšší a nižší šlechty, tedy pány a těmi ostatními, je třeba vzít v potaz, že tito

ostatní se dále dělili do dvou skupin. Z politického hlediska tedy musíme hovořit o pánech,

rytířích (vladykách) a panoších.
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