# Posudek vedoucího disertační práce

Mgr. David RICHTER,

## Politický a ekonomický kontext změn v sociální struktuře drobné šlechty v Čechách na počátku raného novověku (se zvláštním zřetelem k Chrudimsku)

rkp. 258 s., FF UPa, 2022

Tématem předkládané disertační práce je poměrně složitá a předchozími generacemi historiků relativně frekventovaná problematika vnitřní struktury české šlechty na přelomu středověku a raného novověku. Nehrozí tedy, že by autor mohl k tomuto tématu přispět čímkoli novým bez toho, aby provedl sám nový a poměrně rozsáhlý základní pramenný výzkum. V tomto ohledu Mgr. Richter nezklamal a předložil práci, která základní zadání splňuje a pro danou problematiku nejen přináší vlastní interpretace, dobře podloženou znalostí pramenného materiálu, ale také otevírá nové otázky, které si předchozí badatelé vůbec nepokládali.

Práce je z hlediska vnitřní struktury rozvržena vyváženě. Autor věnoval značnou pozornost dosavadní odborní literatuře na dané téma, která není úplně konzistentní, a to v důsledku dlouho přetrvávající snahy o akceptování chybné představy, vnesené do literatury už Františkem Palackým. Podle jeho interpretace byla česká a moravská šlechta už od středověku strukturována do podoby dvou stavů (vyšší šlechta = páni; nižší šlechta = rytíři) a pramenně doložená pestrost různých termínů pro konkrétní šlechtice jen odrážela určité pojmové tradice či osobní specifika. Tento tradiční model vývoje šlechtické společnosti v zásadě ještě respektoval i Josef Macek. Nutnost zásadní revize tohoto modelu jasně formuloval již profesor Petráň, ale detailnější pramenná analýza, vůči které by bylo možné se argumentačně vymezit (ať již kladně či negativně) dosud nevznikla. Jedná se totiž o badatelsky náročné téma, vyžadující jak revizi starších pramenů již známých, tak i hluboké vnoření se do bohatých primárních zdrojů a jejich detailní znalost v konkrétním regionálním kontextu.

V tomto smyslu je práce Mgr. Richtera novátorská. Na základě důkladného rozboru dosavadní odborné literatury, týkající se pojednávání problematiky z různých úhlů pohledu, přistoupil k detailní pramenné analýze v rámci logicky vymezeného regionu (Chrudimsko). To dává smysl jednak díky možnosti zvládnout takto vymezený pramenný okruh technicky (množství dochovaných pramenů), časově (řádově několik let doby trvání doktorského studia) ale především kontextuálně. K správné interpretaci zkoumané pramenné základny (která v daném případě začasť nebyla v historickému výzkumu dosud vůbec využita) musí být historik vybaven dobrou znalostí dobových a regionálních souvislostí. V zásadě lze říci, že takto složitá téma, máme-li dojít k přesvědčivým novým výsledkům, nelze studovat jinak, než „zdola“. Tedy analýzou dobře zpracovaných regionálních pramenů v rámci jasně vymezené sondy, která umožní formulovat obecnější závěry.

Vlastní pramenný výzkum, zaměřený na užší region Chrudimského kraje a Chrudimska je soustředěn do kapitoly 3, kterou autor nepřilíživě nazval „Vybrané kapitoly z dějin drobné šlechty“. Jedná se o soubor dílčích velmi podrobných sond, světlujících na konkrétních případech přechody v rámci sociálních skupin a konkrétní původ a fungování několika rodin nižší šlechty, propojené s prostředím městským. Pro dané téma je to vhodný postup, neboť i chápání práva mělo v tehdejší době precedentní charakter. Pokud tedy autor prokázal na několika vhodně vybraných příkladech, jak byly v soudobé společnosti řešeny případy sporů ohledně příslušnosti ke stavu či sociální skupině, případně i problematika vhodného či

nevhodného oslovení, pak je možné tyto případy zobecnit (byť pochopitelně s určitou mírou interpretačního rozptylu).

Toho je si autor vědom. Zamýšlí se nad otázkou nedůsledností v oslovování (statečný, urozený, apod.) a logicky zohledňuje okolnosti služebního zařazení (vyšší správní funkce, než by odpovídalo sociálnímu původu). V těchto složitých otázkách je důležité odlišovat prameny soukromé povahy (kde se vyšší nebo nižší úroveň oslovení používala i s určitým záměrem lichocení nebo naopak zesměšnění; tuto praxi velmi dobře dokládá spis Prokopa písaře Ars dictandi již v polovině 15. století, jak autor správně upozorňuje) od právně závazných dokumentů velké váhy (listiny, dlužní úpisy, soudní obsílky), kde chybně použité oslovení mohlo být důvodem ke zpochybnění validity takového dokumentu.

Postupné odstraňování „rozkolísanosti“ v titulatuře pochopitelně souvisí s uzavíráním šlechtických stavů na přelomu 15. a 16. století a mohlo mít i rozdílný regionální průběh. Zřejmě i proto kladou i v současné době různí autoři tuto fázi do odlišného období, i když vycházejí z průkazných pramenných zdrojů (Šimůnek do sklonku 15. století, Bužek až do první čtvrtiny 16. století). I z tohoto důvodu je Richterova obsáhlá pramenná studie, založená na východočeských zdrojích, velmi důležitá. Průběh „uzavírání stavů“ a sociální rozvrstvení nižší šlechty v tomto regionu cíleně ovlivňoval Vilém z Pernštejna (1437-1521), který i díky svému postavení v zemské vládě a ve šlechtických strukturách obecně ovlivňoval vytváření zákonných norem. Díky jeho osobě také dochází v části země, která spadala pod sféru jeho vlivu, k rychlejšímu přejímání některých prvků uzavírání moravských stavů (kde byl tento proces zahájen o generaci dříve, než v Čechách), což pochopitelně také ovlivňovalo regionální rozdíly v průběhu tohoto procesu. V Pernštejnově případě také probíhala velmi rychlá arondace velkého pozemkového majetku (po roce 1490 zdaleka nejvýraznější proces tohoto typu v českých zemích), který Pernštejn systematicky „homogenizoval“ (tedy cíleně odstraňoval pozůstatky drobné alodní či manské šlechtické držby a takto získané dvory rustikalizoval). Na jedné straně tedy likvidoval majetkové zázemí nejnižší vrstvy venkovské šlechty (aby mohl rozšířit počet poplatných poddanských usedlostí), na druhé straně ale nabízel této sociální vrstvě nové uplatnění ve službách úřednického aparátu na svých dominiích. To se pochopitelně týká i tehdy ještě „přechodové“ vrstvy měšťanů se zakoupeným pozemkovým majetkem. Právě tuto skupinu Mgr. Richter identifikuje v královském věnném městě Chrudimi jako relativně početnou a na základě dochovaných pramenů sleduje osudy a sociální vývoj konkrétních rodin a rodů.

Významným informačním zdrojem pro danou problematiku jsou pochopitelně prameny normativní povahy (zemská zřízení apod.). Tyto zdroje autor vhodným způsobem používá pro porovnání zákonných norem v otázce struktury stavovské společnosti a titulatury jednotlivých stavovských skupin na straně jedné, a běžné dobové praxe (která se od těchto norem mnohdy odlišovala) na straně druhé. V případě zemského zřízení roku 1549 by však stály za podrobnější úvahu politické okolnosti vzniku tohoto dokumentu. Tedy záměry, k jakým král Ferdinand vydáním tohoto zákona (který teoreticky významným způsobem zasahoval do struktury šlechtických stavů a „revitalizoval“ některé archaické prvky) cílil, a to s jasným cílem restrukturalizovat pro něj poměrně nebezpečné (neboť politicky potenciálně silné) dvouúrovňové strukturování politicky aktivních vyšších stavů (páni a rytíři).

K předložené práci mám několik drobných připomínek, které by bylo vhodné zvážit při přípravě publikované verze tohoto rukopisu.

Jedna z nich je spíše generačního charakteru. Autor naznačuje, že Josef Macek se v rámci přípravy svého monumentálního díla výrazně inspiroval dílčími pracemi dvou lingvistek. Už vlastně nezná starším historikům obecně známé komplikace, které prof. Macka provázely v době normalizační. Tehdy nemohl publikovat, takže jeho vlastní výzkumy (obsažené i v citovaných studiích jiných autorů z let 1977-1980) byly zveřejňovány na základě

kolegiální nezištné dohody i pod jinými jmény. Jde však o vlastní výzkum prof. Macka, který pak též autor po uvolnění politických poměrů shrnul ve své obsáhlé monografii.

Autor se zaměřuje hlavně na region historického Chrudimska, ale zmiňuje také další regiony s dobře dochovanou pramennou základnou, kde se v rámci nižší šlechty dochovaly relikty starších sociálních struktur. Konkrétně zmiňuje i Trutnovsko, ale nevyužil domácí literaturu, která byla na téma vývoje trutnovské manské soustavy publikována. Systémově jde ve srovnání s historickým Chrudimskem o zcela odlišný případ diferenciací nejnižší vrstvy venkovské manské šlechty (vyvýšení mezi rytířský stav u Zilvářů z Pilníkova nebo rustikalizace bývalých lén), ale vzhledem k relativně pozdnímu průběhu tohoto procesu, který je dobře dokumentován písemnými prameny ještě z první čtvrtiny 16. století, by jako srovnávací materiál právě tento region stál za úvahu.

Při podrobnějším čtení je možné v textu ojedinele narazit na pasáže, které by stály za formulační upřesnění. Například některá totožná exempla se v textu opakují zřejmě jen v důsledku odlišného psaní predikátu (na s. 63 a s. 73 zmíněna stejná causa z roku 1477, aktér jednou uváděn jako Šimon ze Zrnova, znovu pak jako Šimon ze Zrnoví). V jednom případě (s. 38) autor nepřesně interpretuje dobový význam termínu „zpravné listy“ („*Item jestliže by kteří měšťané na zpravné listy statky drželi, ti toho proti nálezu obecnímu činiti nemají; než Pražané svých svobod užívati mají.*“). Citovanou pasáž nelze podle mého názoru interpretovat jako obecné omezení nákupu a vkladů svobodného majetku do desk zemských měšťany, ale o omezení případů, kdy měšťan držel alodní pozemkový majetek bez vkladu do desk zemských jen na základě listinně doložené pohledávky, kterou měl vůči držiteli tohoto majetku („zpravným listem“ se rozuměl dokument, kterým jeho vydavatel zaručoval nějakou svou nebo cizí potenciální platební povinnost konkrétním majetkem, který pak mohl věřitel užívat, dokud nedošlo k vyrovnání oné druhotně zjištěné pohledávky). Také by bylo vhodné sjednotit terminologii. Nedává mi moc smysl například věta „... *ještě na konci 15. století tvořila drobná šlechta podstatnou část české aristokracie...*“. Předpokládám, že na tomto místě autor onou „aristokracií“ rozumí veškerou šlechtu, což pak přesné není, neb aristokracie (ať už tento termín definujeme jakkoli) vždy tvořila v rámci středověké či raně novověké šlechty jen relativně úzkou vrstvu. Bylo by vhodné také širší srovnání s okolními zeměmi, především s Polskem, které bylo tehdy českému a moravskému prostředí stále ještě strukturálně velmi blízké (na rozdíl od zemí rakouských či dál na území Římsko-německé říše). Autor je si této skutečnosti vědom, ale vzal ji v potaz jen okrajově. Také terminologicky není přesný. Když uvádí (s. 44), že v rámci celé populace šlechtický podíl „v polské republice odpovídal tento počet asi 10 %“, pak je třeba vzít v potaz, že dobový název „Rzeczpospolita Polska“ není významově totožný s moderním názvem tohoto státu. Čtenář by tak mohl být uveden v omyl, že příslušné procentuální údaje se vztahují k území současné Polské republiky (kterém je ve srovnání s přelomem středověku a raného novověku podstatně odlišné)

Autor dobře a přehledně formuloval výsledky svého výzkumu v „Závěru“. Přes veškerou různorodost v názvosloví jednoznačně dokládá, že před „uzavřením“ panského stavu koncem 15. století byly v českém šlechtickém prostředí tři šlechtické stavy. Vyšší šlechtou tehdy rozuměli stav panský a rytířský (jeho členové měli právo individuální účasti na zemském sněmu), zatímco nižší šlechta, jejíž politický akční rádius byl omezen na úroveň krajských sněmů, byla řazena mezi třetí šlechtický stav, stav panošský. Tedy analogie venkovské „gentry“, tak jak ji známe z jiných zemí. Tento nejnižší třetí šlechtický stav postupně (ale poměrně rychle) zmizel z politické scény koncem 15. a počátkem 16. století v důsledku zásadních majetkových změn, provázejících rozvoj režijního velkostatku po roce 1478 (s urychlením po roce 1490), kterým byla systematicky likvidována majetková základna této sociální vrstvy (samostatné alodní, manské, zápisné či zástavní venkovské šlechtické dvorce). Reálnou postradatelnost této vrstvy dokončily po roce 1526 jednak modernější formy výcviku a financování žoldnéřských vojsk (především pro uherskou frontu), pro které nebyl už zapotřebí

tradiční středověký vojenský výcvik jezdeckého vojáka (hlavní role drobné venkovské šlechty), jednak ukončení pravidelného svolávání krajských sněmů jako regionální politické platformy. To, myslím, autor velmi výstižně prezentuje v kap. 3.1, kde se samostatně zabývá (hodně opomíjenou) otázkou krajských sněmů a jejich role v rámci života tehdejší šlechtické společnosti.

Předloženou práci považuji za významný vědecký výsledek a předpokládám její knižní vydání jen s mírným časovým odstupem. Doporučuji předložený rukopis k obhajobě jako závěrečnou práci doktorského studia.

Pardubice, 12. května 2022

Prof. PhDr. Petr Vorel, CSc.